
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от JJ, а, 'Л 4 .№ 91 

Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 
отliclmj ^ 

Муниципальная программа 
муниципального образования город Тула 

«Реализация семейной и молодежной политики 
в муниципальном образовании город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Реализация семейной и молодежной политики 
в муниципальном образовании город Тула» 

Об утверждении 
муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Реализация семейной и молодежной 
политики в муниципальном образовании 
город Тула» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула, 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
город Тула «Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном 
образовании город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление "1 "ф"Ц'Т"[птт~н сайте администрации 
города Тулы в информационно-те;р^^мУ{йкаш^шной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает дня йфищ^дьного опубликования и 
распространяется на правоотнодденИЯд^зникшие с/Гяпраря 2021 года. 

f's/_ ЛПравл.^нис \ || 
Глава администрации 
города Тулы 

21ДЕПРПРОИЭЛГ лг, > ц. 
I rt\ ^ Nc Д.В. Миляев 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Соисполнители 
муниципальной 

программы 
Цель(цели) 

муниципальной 
программы 

Задачи 
муниципальной 

программы 

Управление по семейной и молодежной политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации города Тулы 

Повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере 
молодежной политики, содействие самореализации молодежи и семей, 
финансовая поддержка молодежных и семейных инициатив. 

Показатели 
(индикаторы) 

муниципальной 
программы 

. Вовлечение молодежи в социальную практику. 
2. Организация и проведение мероприятий в сфере семейной и молодежной 
политики. 
3. Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных 
учреждений молодежной политики. 
4. Реализация законов Тульской области в сфере молодежной политики. 
. Количество мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 

деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержку детей и 
молодежи, находящейся в социально-опасном положении. 
2. Количество мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, 
добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности 
молодежи и формирование здорового образа жизни. 
3. Количество мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание 
толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и 
нравственных ценностей среди молодежи. 
4. Количество мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 
формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, 
создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков 
молодежи. 
5. Количество кружков и секций. 
6. Количество мероприятий, проведенных в соответствии с утвержденным 
планом проведения мероприятий в сфере семейной и молодежной политики. 
7. Количество стипендиатов администрации города Тулы. 
8. Количество учреждений молодежной политики, в которых выполнены 
мероприятия по приобретению основных средств и материальных запасов. 
9. Количество учреждений молодежной политики, в которых выполнены 

и и 0 4 и 3 



мероприятия по проведению ремонтных работ, приобретению материальных 
запасов для выполнения ремонтов, подготовке ПСД, исполнению 
предписаний надзорных органов и благоустройству. 
10. Доля работников муниципальных учреждений молодежной политики, 
получивших социальную поддержку от потребности. 
П. Количество общественно значимых проектов, направленных на решение 
вопросов местного значения, реализованных молодежью города Тулы при 
поддержке администрации города Тулы. 
12. Количество информационных ресурсов сферы молодежной политики 
муниципального образования город Тула. 
13. Количество нагршкдаемых медалью юного патриота города-героя Тулы. 

Программно-
целевые 

инструменты 
муниципальной 

программы 

Отдельные основные мероприятия 

Этапы и сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

2021-2025 годы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 

программы 
муниципального 

образования город 
Тула «Реализация 

семейной и 
молодежной 

политики 
в муниципальном 

образовании город 

Год Источник 
финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, втом 
числе 

(тыс. руб.) 

Исполнитель Объемы 
финансирования 
муниципальной 

программы 
муниципального 

образования город 
Тула «Реализация 

семейной и 
молодежной 

политики 
в муниципальном 

образовании город 

Управление по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы 
Тула» Всего: 

86182,3 86182,3 

2021 
Бюджет Тульской 

области 41,0 41,0 

Бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула 

86141,3 86141,3 

Всего: 
93384,0 93384,0 

2022 
Бюджет Тульской 

области 41,0 41,0 

Бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула 

93343,0 93343,0 

2023 

Всего: 
97596,0 97596,0 

2023 Бюджет Тульской 
области 41,0 41,0 

Бюджет 97555,0 97555,0 

муниципального 
образования город 

Тула 
2024 Всего: 

97555,0 97555,0 

БюджетТульской 
области 

0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула 

97555,0 97555,0 

2025 Всего: 
97555,0 97555,0 

БюджетТульской 
области 

0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 

образования город 
Тула 

97555,0 97555,0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы 

1. Повышение качества предоставляемых услуг (работ) в сфере молодежной 
политики. 
2. Создание условий для самореализации и социальной адаптации молодежи. 
3. Создание условий для воспитания духовных и нравственных ценностей 
молодежи, гражданственности и патриотизма, развития семейных традиций, 
направленных на укрепление семейной идентичности и сплоченности, 
вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы 
продвижения инициативной и талантливой молодежи, сохранение 
поддержание взаимосвязи и преемственности между поколениями в семье. 
4. Укрепление материально-технической базы учреждений молодежной 
политики. 
5. Информационное освещение сферы молодежной политики муниципального 
образования город Тула. 



Раздел 1. Приоритеты реализуемой политики в сфере семейной и 
молодежной политики на территории муниципального образования город 

Тула 

Целью реализации муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Реализация семейной и молодежной политики в 
муниципальном образовании город Тула» (далее-муниципальная программа) 
является повышение качества предоставления муниципальных услуг в сфере 
молодежной политики, содействие самореализации молодежи и семей, 
финансовая поддержка молодежных и семейных инициатив. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач 
муниципальной программы: 

1. Вовлечение молодежи в социальную практику. 
2. Организация и проведение мероприятий в сфере семейной и 

молодежной политики. 
3. Сохранение и развитие материально-технической базы 

муниципальных учреждений молодежной политики. 
4. Реализация законов Тульской области в сфере молодежной политики. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы 

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы определен, исходя из необходимости достижения ожидаемых 
результатов. 

Перечень отдельных основных мероприятий на срок реализации 
муниципальной программы приведен в приложении 1 к муниципальной 
программе. 

Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с 
расшифровкой плановых значений по годам приведен в приложении 2 к 
муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования, направленные на 
достижение цели и конечных результатов муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы указаны в приложении 3 к 
муниципальной программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы осуществляется с учетом положений 
муниципальных правовых актов города Тулы, регулирующих порядок 
составления проекта бюджета муниципального образования город Тула. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по источникам 
финансового обеспечения и по годам реализации муниципальной программы 
представлено в приложении 4 к настоящей программе. 

Раздел 6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по 
этапам реализации муниципальной программы 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы приведен в приложении 5 к 
муниципальной программе. 

Раздел 7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической 
эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной 
программы и основана на оценке результативности муниципальной 
программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее 
реализацию. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее 
реализации и об оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится с учетом следующих составляющих: 

степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

и определение оценки результативности муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

4. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме от 



общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с планом 
реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 
мероприятий,), по следующей формуле: 

СР„ = МВ/М, 
где: 
СРМ- степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
5. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 
запланированного; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг 
(работ) на основании муниципальных заданий, считается выполненным в 
полном объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных 
заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не менее чем 
на 90% от установленных значений на отчетный год. 

Для мероприятий не имеющих показателей (индикаторов) и (или) 
плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, 
результаты реализации могут оцениваться, как наступление или 
ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 
качественного результата, подразумевающее полное выполнение или 
невыполнение мероприятия муниципальной программы. Анализ 
контрольного события производится ответственным исполнителем 
муниципальной программы по принципу исполнено (не исполнено) в 
соответствии с Методическими указаниями (по форме таблицы 11 
приложения 1). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 
запланированным, составляет не менее 90%. 

6. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы) считается удовлетворительной, в случае если значение СРМ 

составляет не менее 0,9. 
В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы) признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат 
муниципальной программы оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов к их плановым значениям по 
следующей формуле: 

ССуэ - Зф / Зг 

где: 
CCy, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчетном году; 
Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы). 
8. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной 

программы (подпрограммы) учитываются с учетом межбюджетных 
трансфертов из вышестоящего бюджета. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы) рассчитывается как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов по 
следующей формуле: 

Э„и = СРм/СС уь 

где: 
Э,1С - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СР„ - степень реализации мероприятий муниципальной программы; 
ССу, - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы из всех источников. 
10. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 

оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме от 
общего числа запланированных мероприятий, в соответствии с планом 
реализации муниципальной программы (в разрезе отдельных основных 
мероприятий). 

В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей 
(индикаторов) и (или) плановых (фактических) назначений по бюджетным 



ассигнованиям, анализ контрольного события которых был произведен 
ответственным исполнителем муниципальной программы, как наступление 
или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение 
качественного результата, подразумевающее полное выполнение или 
невыполнение мероприятия муниципальной программы, отраженное по 
форме таблицы 11 приложения 1 к Методическим указаниям. 

11. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы считается 
высокой, если значение Э„с> 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
признается средней, если значение Энс находится в интервале 0,9 < Эис< 1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы признается низкой. 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

12. Для оценки степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы определяется степень достижения плановых 
значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы. 

13. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы рассчитывается 
по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений: 

СДтш = ЗПцф1 /ЗПпт' 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений: 

СДпэ! ~ ЗПпт /ЗПпф!* 

где: 
пп - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
СДпЗ! 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
г,п - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 
•ЭНпф! 

задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец 
отчетного периода; 

оП - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы. 

14. Оценка результативности 
рассчитывается по формуле: 

муниципальной программы 

OP =ZQIWN; 
i=l 

где: 
OP - оценка результативности муниципальной программы; 
СД„,| - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
В случае если значение показателя «степень достижения планового 

значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы» (СД™) больше 1, значение СД™ принимается 
равным 1. 

15. Результативность муниципальной программы считается высокой, 
если значение OP = 1. 

Результативность муниципальной программы признается средней, если 
значение ОР находится в интервале 0,9 < OP < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

16. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки результативности муниципальной 
программы и оценки эффективности использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы по следующей формуле: 

ЭР = ОР * Э„с; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы; 
ОР - оценка результативности муниципальной программы; 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы. 
17. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,9. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,8. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,7. 
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной. 



и 

о д 
й а о с» X X X х •а п> 
<7\ g 
Я s 
2 g у< Е 
я я * I 

s £ 
§ 
a 

х о » 
a •о о 
•a ы 
2 
2 <т> 

сг 
a 
о XI 
a чз о 

2 
2 ег 
a a 
ю о ю 
-1 
ё 
a 

43 

43 &) 
ё <т> a 

Я !э В> X 
•а о 

a х х 
2 *< 
х X 
a х a 

X X о Х( 
a 
43 о 
•3 к> 
2 
2 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Перечень отдельных основных мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

2 3 4 5 6 7 
Задача i.l «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

0) Оказание муниципальных клуг 
(выполнение работ) в сфере 
молодежной политики 
муниципальными учреждениями 

Управление по 
семейкой н 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы 

2021 2025 Повышение удовлетворенности населения 
выполнением муниципальных работ в 
сфере молодежной политики. 

Показатель 1.1.1-1.1.5 

Задача 1.2 «Организация и проведение мероприятий в сфере семейной и молодежной политики» 

02 Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы 

2021 2025 Создание условий для воспитания 
духовных и нравственных ценностей 
молодежи, гражданственности и 
патриотизма, вовлечение молодежи в 
социальную практику. Формирование 
системы продвижения инициативной и 
талантливой молодежи 

Показатель 1.2.1-1.2.5 

Задача 1.3 «Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений молодежной политики» 
03 Развитие инфраструктуры 

муниципальных учреждений 
молодежной политики муниципального 
образования город Тула 

Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 

2021 2025 Укрепление материально-технической 
базы учреждений молодежной политики 

Показатель 1.3.1-1.3.2 



12 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

№ 
п/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной 
целевой программы муниципальной 

программы 

Ответственный 
исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание, контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

администрации города 
Тулы 

Задача 1.4. «Реализация законов Тульской области в ccbe ре молодежной политики» 
04 Реализация мер социальной поддержки 

в сфере молодежной политики 
Управление по 

семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями населения 
администрации города 

Тулы 

2021 2025 Обеспечение выполнения законов 
Тульской области с целью осуществления 
мер социальной поддержки 

Показатель 1.4.1 

13 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» и их значений 

№ п/п 
Наименование 

показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикато зов) 

№ п/п 
Наименование 

показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 

Зааача 1.1 «Вовлечение молодежи в социальную практику» 
Птпрггкип^ лгмляылл ме.ппппиятир. 0) «Охагчние муниципальных услуг ("выполнение работ) в сфере молодежной полита си мункц шальными учреждениями» 

1.1.1. Количество мероприятий, 
направленных на 
профилактику асоциального 
и деструктивного поведения 
подростков и молодежи, 
поддержку детей и 
молодежи, находящейся в 
социально-опасном 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = А, где А - фактическое 
количество кружков и секций 

(на основании муниципального 
задания на текущий год) 

ежеквартально 44 38 38 38 38 

1.1.2 Количество мероприятий в 
сфере молодежной политики, 
направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, 
добровольческую 
деятельность, а также на 
развитие гражданской 
активности молодежи и 
формирование здорового 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = А, где А - фактическое 
количество кружков и секций 

(на основании муниципального 
задания на текущий год) 

ежеквартально 59 58 58 58 58 

1.1.3 Количество мероприятий в ед. Управление по Р = А. где А - Фактическое ежеквартально 50 46 46 46 46 



14 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа — источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикато зов") 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа — источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

] 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 
сфере молодежной политики, 
направленных на 
гражданское и 
патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание 
толерантности в молодежной 
среде, формирование 
правовых, культурных и 
нравственных ценностей 
среди молодежи 

семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

количество кружков и секций 
(на основании муниципального 

задания на текущий год) 

1.1.4 Количество мероприятий в 
сфере молодежной политики, 
направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации подростков 
и молодежи, развитие 
творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов подростков и 
молодежи. 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = А, где А - фактическое 
количество кружков н секций 

(на основании муниципального 
задания на текущий год) 

ежеквартально 45 38 38 38 38 

1.1.5 Количество кружков и 
секций 

ед. Управление по 
семейной н 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
ТУЛЫ 

Р = А, где А - фактическое 
количество кружков н секций 

(на основании муниципального 
задания на текущий год) 

ежеквартально 14 28 28 28 28 

15 

Ns п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикато ров) 

Ns п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 -> 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Задача 1.2. «Организация и проведение мероприятий в сфере семейной и молодежной политики» 

Отдельное основное мероприятие 02 «Проведение мероприятий в сфере семейной и молодежной политики» 
1.2.1 Количество мероприятий, 

проведенных в соответствии 
с утвержденным планом 
проведения мероприятий в 
сфере семейной и 
молодежной политики 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р е А, где А - фактическое 
количество проведенных 

мероприятий (на основании 
плана проведения мероприятий 
в сфере молодежной политики). 

ежегодно 40 32 32 32 32 

1.2.2 Количество стипендиатов 
администрации города Тулы 

чел. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = А, где А - фактическое 
количество именных 

стипендиатов, единиц (на 
основании постановления 

администрации города Тулы, 
протокола комиссии) 

ежегодно 40 40 40 40 40 

1.2.3 Количество общественно 
значимых проектов, 
направленных на решение 
вопросов местного значения, 
реализованных молодежью 
муниципального 
образования город Тула при 
поддержке администрации 
города Тулы 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Административная информация 
-постановления 

администрации города Тулы, 
протоколы конкурсных 

комиссий 

ежегодно 8 8 10 J0 10 

1.2.4 Количество 
информационных ресурсов 
сферы молодежной политики 
муниципального 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

Р = А, где А - фактическое 
количество созданных 

информационных ресурсов 

ежегодно 0 0 0 0 



16 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикато ров) 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 4 5 б 7 8 9 10 11 
образования город Тула категориями 

населения 
администрации города 

Тулы 
1.2.5 Количество награждаемых 

медалью юного патриота 
города-героя Тулы 

чел. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

РаА, где А - фактическое 
количество награждаемых 

медалью, единиц (на основании 
постановления администрации 

города Тулы, протокола 
комиссии) 

ежегодно 5 5 5 5 5 

Задача 1.3. «Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений молодежной политики» 
Отдельное основное меропонятне 03 «Развитие инфраструктуры муниципальных учреждений молодежной политики муниципального образования го род Тула» 

1,3.1 Исполнение в полном объеме 
мероприятий по 
приобретению основных 
средств и материальных 
запасов 

ед. Управление по 
семейкой и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = (А/В)*100%, гдеА-
количество фактически 

приобретенных основных 
средств и материальных 
запасов. В - количество 

планируемых к приобретению 
основных средств и 

материальных запасов. 

ежегодно 100% 100% 100% 100% 100% 

1.3.2 Исполнение в полном объеме 
мероприятий по проведению 
ремонтных работ, 
приобретению материальных 
запасов для выполнения 
ремонтов, подготовке ПСД, 
исполнению предписаний 
надзорных органов и 
благоустройству 

ед. Управление по 
семейной и 

молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

Р = (А/В)*100%, где А -
количество фактически 

проведенных ремонтных работ, 
приобретения материальных 

запасов для выполнения 
ремонтов, подготовки ПСД, 

исполнения предписаний 
надзорных органов и 

благоустройства. 

ежегодно 100% 100% 100% 100% 100% 

17 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2021 2022 2023 2024 2025 

10 
В - планируемое количество 

ремонтных работ, 
приобретения материальных 

запасов для выполнения 
ремонтов, подготовки ПСД, 

исполнения предписаний 
надзорных органов и 

благоустройства. 
Данный показатель 

определяется наличием 
подписанных двумя сторонами 

актов выполнения работ и 
оплаты исполненных 

мероприятий по проведению 
ремонтных работ, исполнением 

предписаний надзорных 
органов и благоустройством 

учреждений сферы семейной н 

Задач а 1.4 «Реализация законо i Тульской области в сфере молодежной политики» 
Отдельное основное мероприятие 04 «Реализация мер социальной поддержки в сфере молодежи зй полип ки» 

муниципальных учреждений 
молодежной политики, 
получивших социальную 
поддержку от потребности 

семейной и 
молодежной политике, 
работе с отдельными 

категориями 
населения 

администрации города 
Тулы 

А - фактическое количество 
работников муниципальных 

учреждений молодежной 
политики, получивших 

социальную поддержку, ед. 
В - потребность количества 
работников муниципальных 

учреждений молодежной 
политики, имеющих право на 



18 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения показателей (индикато ров) 

№ п/п Наименование 
показателя (индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа администрации 
города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 

документа - источника, 
формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 П 
получение социальной 

поддержки, ед. 

19 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы муниципального 

образования город Тула «Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» 

№ 
п/п 

Вид нормативно-правового 
(правового) акта 

Основные положения нормативно-правового 
(правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 
документа 

2 3 4 5 
I. Постановление администрации 

города Тулы 
«Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 
«Реализация семейной и молодежной 
политики в муниципальном образовании 
город Тула» и его актуализация. 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

Декабрь текущего года. 
По мере необходимости 

2. Постановление администрации 
города Тулы 

«Об именных стипендиатах администрации 
города Тулы» и его актуализация 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

По мере необходимости 

3. Распоряжение администрации 
города Тулы 

«Об утверждении муниципальных заданий 
(работ) подведомственных учреждений на 
очередной год» н его актуализация 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

Ежегодно, декабрь текущего года, 
январь следующего года. По мере 
необходимости 

4. Распоряжение администрации 
города Тулы 

«Об утверждении нормативных затрат 
подведомственных учреждений на 
предоставление муниципальных услуг» и его 
актуализация 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

Ежегодно, декабрь текущего года, 
январь следующего года. По мере 
необходимости 

5. Распоряжение администрации 
города Тулы 

«О распределении бюджетных средств по 
учреждениям по видам работ, услуг» и его 
актуализация 

Управление по семенной н молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города ТУЛЫ 

до 1 января года, следующего за 
отчетным. По мере необходимости 

6. Постановление администрации 
города Тулы 

Об утверждении порядка предоставления из 
бюджета муниципального образования город 
Тула грантов в форме субсидий молодежи 
(физическим лицам) для реализации социально 
значимых проектов в муниципальном 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

По мере необходимости 



20 

№ 
п/п 

Вил нормативно-правового 
(правового)акта 

Основные положения нормативно-правового 
(правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 
документа 

1 ? 3 4 5 
образовании город Тула 

7. Постановление администрации 
города Тулы 

О проведении конкурса муниципальных 
грантов а форме субсидий молодежи 
(физическим лицам) для реализации 
социально значимых проектов в 
муниципальном образовании город Тула 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

I полугодие текущего года 

8. Постановление администрации 
города Тулы 

Об итогах проведения конкурса 
муниципальных грантов, в форме субсидий 
молодежи (физическим лицам) для 
реализации социально значимых проектов в 
муниципальном образовании город Тула 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

1 полугодие текущего года 

9. Постановление администрации 
города Тулы 

О присвоении звания «Юный патриот города-
героя Тулы» и его актуализация 

Управление по семейной и молодежной 
политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации 
города Тулы 

Декабрь текущего года 

21 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» 

Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнител н 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнител н 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Группа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 4 б 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципаль
ная программа 
муннципально 
го образования 
город Тула 

«Реализация 
семейной 
и молодежной 
политики 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

ВСЕГО, том 
числе 

X X X X 86182,3 93384,0 97596,0 97555,0 97555,0 Муниципаль
ная программа 
муннципально 
го образования 
город Тула 

«Реализация 
семейной 
и молодежной 
политики 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 41,0 41,0 41,0 0.0 0,0 

Муниципаль
ная программа 
муннципально 
го образования 
город Тула 

«Реализация 
семейной 
и молодежной 
политики 
в муниципальном 
образовании город 
Тула» Бюджет 

муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 86141,3 93343,0 97555,0 97555,0 97555,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
01 

Оказание 
муниципальных 
услуг(выполнение 
работ) в сфере 
молодежной 
политики 
муниципальными 
учреждениями 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО X X X X 76385,3 83087,0 85619,7 85619,7 85619,7 Отдельное 
основное 
мероприятие 
01 

Оказание 
муниципальных 
услуг(выполнение 
работ) в сфере 
молодежной 
политики 
муниципальными 
учреждениями 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Отдельное 
основное 
мероприятие 
01 

Оказание 
муниципальных 
услуг(выполнение 
работ) в сфере 
молодежной 
политики 
муниципальными 
учреждениями 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 26Б0100590 600 76385,3 83087,0 85619,7 85619,7 85619,7 



22 

Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Группа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 

политике 
администрации 
города Тулы 

4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 1 2 

политике 
администрации 
города Тулы 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО X X X X 7285,3 7785,3 8685,3 8685,3 8685,3 Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 26Б0211240 600 6181,3 6681,3 7381,3 7381,3 7381.3 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 853 0707 26Б0211170 300 279,0 279,0 279,0 279,0 279,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 26Б0211240 300 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Проведение 
мероприятий в сфере 
семейной и 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 26Б0211150 300 800,0 800,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Развитие 
инфраструктуры 
муниципальных 
учреждений 
молодежной 
политики 
муниципального 
образования город 
Тула 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО X X X X 2470,7 2470,7 3250,0 3250,0 3250,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Развитие 
инфраструктуры 
муниципальных 
учреждений 
молодежной 
политики 
муниципального 
образования город 
Тула 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Развитие 
инфраструктуры 
муниципальных 
учреждений 
молодежной 
политики 
муниципального 
образования город 
Тула 

Управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 26Б0311050 600 2470,7 2470,7 3250,0 3250,0 3250,0 

23 

Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.). годы Статус Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз.Пр ЦСР Группа 
BP 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Реализация мер 
социальной 
поддержки в сфере 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейкой и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО x X x x 41,0 41,0 41.0 0,0 0,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Реализация мер 
социальной 
поддержки в сфере 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейкой и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
Тульской 
области 

853 0707 26Б0482530 600 41,0 41,0 41.0 0,0 0,0 
Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Реализация мер 
социальной 
поддержки в сфере 
молодежной 
политики 

Управление по 
семейкой и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

x x x x 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 



24 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями муниципального образования город Тула по муниципальной программе 

муниципального образования город Тула «Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании 
город Тула» 

Наименование подпрограммы, услуги 
(работы), показателя объема услуги Ед. измерения 

Значение показателя объема услуги 

2021 2022 2023 

Бюджетные расходы <*> на оказание муниципальной 
услуги (работы), тыс. руб. 

2021 2022 2023 

1 
Выполнение работ: 
«Организация мероприятий, направленных 

на профилактику асоциального н 
деструктивного поведения подростков и 
молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящейся в социально - опасном 
положении», 
«Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие 
гражданской активности молодежи и 
формирование здорового образа жизни». 
«Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание толерантности в 
молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных 
ценностей среди молодежи», 
«Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
формирование системы развития 

Тыс. руб. 76385,3 83087,0 85619,7 

25 

Наименование подпрограммы, услуги 
(работы), показателя объема услуги Ед. измерения 

Значение показателя объема услуги 
Бюджетные расходы <*> на оказание муниципальной 

услуги (работы), тыс. руб. Наименование подпрограммы, услуги 
(работы), показателя объема услуги Ед. измерения 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

2 3 4 5 6 7 8 
талантливой и инициативной молодежи, 
создание условий для самореализации 
подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков 
и молодежи» 

Показатель объема работы «Организация 
мероприятий, направленных на 
профилактику асоциального и 
деструктивного поведения подростков и 
молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящейся в социально - опасном 
положении» 

Количество мероприятий 

Количество мероприятий, направленных на 
профилактику асоциального н 
деструктивного поведения подростков и 
молодежи, поддержка детей и молодежи, 
находящейся в социально - опасном 
положении 

Ед. 44 38 38 X X X 

Показатель объема работы «Организация 
мероприятий в сфере молодежной 
политики, направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие 
гражданской активности молодежи и 
формирование здорового образа жизни» 

Количество мероприятий 

Количество мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
вовлечение молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие 
гражданской активности молодежи н 
формирование здорового образа жизни 

Ед. 59 58 58 X X X 



26 

Наименование подпрограммы, услуги 
(работы), показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги 
Бюджетные расходы <*> на оказание муниципальной 

услуги (работы), тыс. руб. Наименование подпрограммы, услуги 
(работы), показателя объема услуги 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Показатель объема работы «Организация 
мероприятий в сфере молодежной 
политики, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи, 
воспитание толерантности в молодежной 
среде, формирование правовых, культурных 
и нравственных ценностей среди молодежи 

Количество мероприятий 

Количество мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
гражданское и патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание толерантности в 
молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных 

Еа. 50 46 46 X X X 

Показатель объема работы «Организация 
мероприятий в сфере молодежном 
политики, направленных на формирование 
системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий 
для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, 
профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи» 

Количество мероприятий 

Количество мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
формирование системы развития 
талантливой и инициативной молодежи, 
создание условий для самореализации 
подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков 

Ел. 45 38 38 N X X 

Показатель объема работы «Организация 
досуга подросток и молодежи» 

Количество мероприятий 

Количество кружков и секций Ел. | 14 1 28 1 28 1 х ! х 1 х 

27 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» на 2021 год. 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Задача 1.1 «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

Отдельное основное мероприятие 01 
Оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере молодежной 
политики муниципальными 
учреждениями 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Повышение 
удовлетворенности 
населения выполнением 
муниципальных работ в 
сфере молодежной 
политики 

853 0707 26Б0100590 610 76 385 300,00 

Задача 1.2 «Организация н проведение мероприятий в сфере семейной и молодежной политики» 
Отдельное основное мероприятие 02 
Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Создание условий для 
воспитания 
духовных н нравственн 
ых ценностей молодежи, 
гражданственности и п 
атриотизма, вовлечение 
молодежи в социальную 
практику. Формирование 
системы продвижения 
инициативной н 
талантливой молодежи. 

853 0707 7 285 300,00 
Отдельное основное мероприятие 02 
Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Создание условий для 
воспитания 
духовных н нравственн 
ых ценностей молодежи, 
гражданственности и п 
атриотизма, вовлечение 
молодежи в социальную 
практику. Формирование 
системы продвижения 
инициативной н 
талантливой молодежи. 

853 0707 26Б0211240 610 6 181 300,00 

Отдельное основное мероприятие 02 
Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Создание условий для 
воспитания 
духовных н нравственн 
ых ценностей молодежи, 
гражданственности и п 
атриотизма, вовлечение 
молодежи в социальную 
практику. Формирование 
системы продвижения 
инициативной н 
талантливой молодежи. 

853 0707 26Б021J170 360 279 000,00 

Отдельное основное мероприятие 02 
Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Создание условий для 
воспитания 
духовных н нравственн 
ых ценностей молодежи, 
гражданственности и п 
атриотизма, вовлечение 
молодежи в социальную 
практику. Формирование 
системы продвижения 
инициативной н 
талантливой молодежи. 

853 0707 26Б02П240 360 25 000,00 

Отдельное основное мероприятие 02 
Проведение мероприятий в сфере 
семейной и молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Создание условий для 
воспитания 
духовных н нравственн 
ых ценностей молодежи, 
гражданственности и п 
атриотизма, вовлечение 
молодежи в социальную 
практику. Формирование 
системы продвижения 
инициативной н 
талантливой молодежи. 

853 0707 26Б0211150 350 800 000,00 

Задача 1.3 «Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений молодежной политики» 



28 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования городТула) 

Финансирование 
(руб.) 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 

ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 

основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
качала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат 
(краткое описание, 

контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования городТула) 

Финансирование 
(руб.) 

1 2 3 4 5 б 7 
Отдельное основное мероприятие 03 
Развитие инфраструктуры муниципальных 
учреждений молодежной политики 
муниципального образования город Тула 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Укрепление материально-
технической базы 
учреждений молодежной 
политики 853 0707 26Б0311050 610 2 470 700,00 

Задача 1.4. «Реализация законов Тульской области в сфере молодежной политики» 
Основное мероприятие 04 
Реализация мер социальной поддержки в 
сфере молодежной политики 

Управление по 
семейной и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Обеспечение выполнения 
законов Тульской области 
с целью осуществления 
мер социальной 
поддержки 

853 0707 26Б0482530 610 4! 000.00 

ИТОГО 86 182 300,00 




